П Р О Т О К О Л

комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов»
30.12.2019                                                                                            г. Новосибирск

Члены комиссии:
	Кондратьев Алексей Валерьевич
	–
	заместитель мэра города  Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, председатель;

	Колмаков Александр Борисович
	–
	и.о. заместителя начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска – начальника управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска, заместитель председателя;

	Чудаков Игорь Владимирович
	–
	начальник отдела по сопровождению объектов жилищного строительства мэрии города Новосибирска департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, секретарь;

	Дамаев Дмитрий Владимирович
	–
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству;

	Дебов Глеб Валерьевич
	–
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	Науменко Валерий Владимирович

	–
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Пузик Эллина Руслановна
	–
	начальник отдел правового обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

	Пляскина Анастасия Александровна
	–
	заместитель начальника управления по земельным ресурсам мэрии города Новосибирска;

	Рахимова Наиля Шалкатовна
	–
	представитель министерства строительства НСО (по согласованию);

	Столбов Виталий Николаевич
	–

	начальник Главного управления архитектуры и градостроительства мэрии города Новосибирска;

Присутствуют 10 членов комиссии из 15, кворум имеется.
	Присутствуют: Масловская Л. Л., Гудченко А. Н., Ложкин А. Ю., Пыжова И. В., Скороход Т. В., Соловьев А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вскрытие конвертов с ходатайствами о реализации МИП на земельном участке по  ул. Плановая (Вавилова) в Заельцовском районе города Новосибирска в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 02.08.2016 № 3419 «О Порядке рассмотрения ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2, 2.2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов».

 2. Рассмотрение обращения министерства строительства Новосибирской области по вопросу полноты оплаты стоимости договоров:

  - Лысенко Ольги Александровны, предварительный договор с ООО «СтройЦентр»;

 - Дмитриева Константина Константиновича, предварительный договор с ООО «СтройЦентр».
3. Внесение изменений в протокол комиссии от 12.11.2019.

По вопросу 1 повестки дня:

Слушали  Чудакова И. В.:

- о поступлении запечатанных конвертов 12.12.2019  (конверт № 1), 24.12.2019 (конверт № 2)  , 25.12.2019 (конверт № 3).

Секретарем комиссии вскрыты запечатанные конверты, из которых извлечены:

конверт № 1 – письмо и документы ООО СЗ «Квартал» (поданы повторно);

конверт № 2 - комплект документов ООО «Специализированный застройщик «Союз-Инвест»;

конверт № 3 - комплект документов ООО «Новосибирск СтройМастер К».
Предложено:

1. Зафиксировать сведения, содержащиеся в поступивших ходатайствах.

2. В связи с длительными выходными праздничными днями рассмотреть ходатайства и документы ООО «Специализированный застройщик «Союз-Инвест» и ООО «Новосибирск СтройМастер К» на предмет о возможности удовлетворения ходатайств либо об отказе в удовлетворении с указанием оснований, в соответствии с подпунктами «а»-«е», «з», «и» пункта 3.4 постановления мэрии от 02.08.2016 № 3419 до 21.01.2020.
3. В соответствии с пунктом 3.11 постановления мэрии от 02.08.2016 № 3419 считать сведения и (или) документы ООО СЗ «Квартал», поданными повторно.
Голосовали: за «10», против «0», воздержался «0».
Решили:

1. Зафиксировать сведения, содержащиеся в поступивших ходатайствах:

	Инициатор МИП
	срок передачи в муниципальную собственность города Новосибирска, месяц
	площади жилых помещений, подлежащих передаче, (кв. м.)
	опыт работы

(кв. м.)

	ООО СЗ «Квартал»
	1
	1 635,4
	39 712,3

	ООО «Специализированный

застройщик «Союз-Инвест»
	12
	1 230,0
	52 559,7

	ООО «Новосибирск

СтройМастер К»
	6
	2 122,57
	31 451,3

2. В связи с длительными выходными праздничными днями рассмотреть ходатайства и документы ООО «Специализированный застройщик «Союз-Инвест» и ООО «Новосибирск СтройМастер К» на предмет о возможности удовлетворения ходатайств либо об отказе в удовлетворении с указанием оснований, в соответствии с подпунктами «а»-«е», «з», «и» пункта 3.4 постановления мэрии от 02.08.2016 № 3419 до 21.01.2020.
3. В соответствии с пунктом 3.11 постановления мэрии от 02.08.2016 № 3419 считать сведения и (или) документы ООО СЗ «Квартал», поданными повторно.
По вопросу 2 повестки дня:
2.1. Рассматривали:
обращение министерства строительства Новосибирской области от 03.12.2019 № 10714/45 о направлении пакета документов Лысенко О. А. (в Реестре № 2128 (предварительный договор от 23.06.2014 № 356 Тул в доме по ул. Тульская с ООО «СтройЦентр»)), для принятия решения об исполнении Лысенко О. А. обязанностей по оплате договора в полном объеме.
Решением комиссии от 08.08.2019 Лысенко О. А. включена в предварительный список граждан, пострадавших от действий застройщиков, для передачи ей жилого помещения в собственность при реализации МИП ООО «Сибакадемстрой. Специализированный застройщик».
Решением комиссии от 12.11.2019  Лысенко О. А. оставлена в предварительном списке граждан, для передачи жилого помещения, при реализации МИП ООО «Сибакадемстрой. Специализированный застройщик» при этом жилое помещение предоставляется в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 площадью, эквивалентной оплате - 30,1 кв.м..
В представленном пакете документов приложено постановление Арбитражного суда Западно - Сибирского округа от 04.03.2019 № А45-27225/2016 о включении требований Лысенко О. А. в размере стоимости жилого помещения - 1 554 750 руб., указанного в предварительном договоре от 23.06.2014 № 356 Тул.
Предложено:
1. Оставить Лысенко О. А. в предварительном списке граждан, для передачи жилого помещения, при реализации ООО «Сибакадемстрой. Специализированный застройщик», при этом предоставить жилое помещение в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 площадью, эквивалентной площади, указанной в предварительном договоре от 23.06.2014 № 356 Тул - 32,64 кв.м.
Голосовали: за «10», против «0», воздержался «0».

Решили: оставить Лысенко О. А.. в предварительном списке граждан, для передачи жилого помещения, при реализации МИП ООО «Сибакадемстрой. Специализированный застройщик» (договор аренды от 26.06.2019 № 32461, земельный участок по ул. Большевистская (Н. Заровного), кадастровый номер 54:35:074250:1652), при этом предоставить жилое помещение в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 площадью, эквивалентной площади, указанной в предварительном договоре от 23.06.2014 № 356 Тул. - 32,64 кв.м.
2.2. Рассматривали:
обращение министерства строительства Новосибирской области от 03.12.2019 № 10712/45 о направлении пакета документов Дмитриева К. К. (в Реестре № 2122) (предварительный договор от 22.12.2014 № 185 Тул в доме по ул. Тульская с ООО «СтройЦентр»), для принятия решения об исполнении Дмитриевым К. К. обязанностей по оплате договора в полном объеме.

Решением комиссии от 08.08.2019 Дмитриев К. К. включен в предварительный список граждан, пострадавших от действий застройщиков, для передачи ему жилого помещения в собственность в МИП ООО МЖК «Энергетик»
Решением комиссии от 12.11.2019 Дмитриев К. К. включен в предварительный список граждан, для передачи жилого помещения, при реализации МИП ООО  МЖК «Энергетик» при этом жилое помещение предоставляется в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 площадью, эквивалентной оплате -  54,93 кв.м..
В представленном пакете документов приложено постановление Арбитражного суда Западно - Сибирского округа от 04.03.2019 № А45-27225/2016о включении требований Дмитриева К. К.  в размере стоимости жилого помещения - 3 047 940 руб., указанного в предварительном договоре от 22.12.2014 № 185 Тул.

Предложено: оставить Дмитриева К. К. в предварительном списке граждан, для передачи жилого помещения, при реализации МИП ООО МЖК «Энергетик» (договор аренды от 26.06.2019 № 132461, земельный участок по ул. Заречная, кадастровый номер 54:35:082725:13), при этом предоставить жилое помещение в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 площадью, эквивалентной площади, указанной в предварительном договоре от 22.12.2014 № 185 Тул. 69,77 кв.м
Голосовали: за «10», против «0», воздержался «0».

Решили: оставить Дмитриева К. К. в предварительном списке граждан, для передачи жилого помещения, при реализации МИП ООО МЖК «Энергетик» (договор аренды от 26.06.2019 № 132461, земельный участок по ул. Заречная, кадастровый номер 54:35:082725:13) при этом предоставить жилое помещение в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 площадью, эквивалентной площади, указанной в предварительном договоре от 22.12.2014 № 185 Тул. - 69,77 кв.м.
По вопросу 3 повестки дня:
Предложено предварительный список  граждан, для передачи жилого помещения, при реализации МИП ООО «Сибакадемстрой. Специализированный застройщик» (договор аренды от 24.06.2019 № 132406, земельный участок по ул. Большевистская (Н. Заровного), кадастровый номер 54:35:074250:1652)  решение комиссии от 08.08.2019  и 12.11.2019 о включении граждан в предварительный список для передачи жилого помещения в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 отобразить в Таблице1:
Таблица 1

	№ п/п
	№ в реестре
	ФИО
	Адрес объекта
	квартира
	площадь
	застройщик

	1
	2120
	Семенихин Владимир Викторович
	ул. Тульская, 82 стр.
	1-ком.                          № 397 стр.
	32,64
	ООО "СтройЦентр"

	2
	2121
	Воробьева Людмила Николаевна
	ул. Тульская, 82 стр.
	1-ком.                          № 287 стр.
	31,92
	ООО "СтройЦентр"

	3
	2123
	Куликова Юлия Викторовна
	ул. Тульская, 82 стр.
	1-ком.                          № 339 стр.
	45,36
	ООО "СтройЦентр"

	4
	2124
	Ханаев Альберт Леонидович
	ул. Тульская, 82 стр.
	1-ком.                          № 39 стр.
	42,76
	ООО "СтройЦентр"

	5
	2125
	Щеглов Сергей Владимирович
	ул. Тульская, 82 стр.
	3-ком.                          № 8 стр.

	96,62

	ООО "СтройЦентр"

	7
	2127
	Заря Алла Васильевна
	ул. Тульская, 82 стр.
	1-ком.                          № 164 стр.
	36,24
	ООО "СтройЦентр"

	8
	2128
	Лысенко Ольга Александровна
	ул. Тульская, 82 стр.
	1-ком.                          № 356 стр.
	32,64
	ООО "СтройЦентр"

Предложено предварительный список  граждан, для передачи жилого помещения, при реализации  МИП ООО МЖК «Энергетик» (договор аренды от 26.06.2019 № 132461, земельный участок по ул. Заречная, кадастровый номер 54:35:082725:13) в протоколах комиссии от 08.08.2019 и 12.11.2019,  предварительный список для передачи жилого помещения в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 отобразить в Таблице2:
Таблица 2
	№ п/п
	№ в реестре
	ФИО
	Адрес объекта
	квартира
	площадь
	застройщик

	1
	1
	Засеев Игорь Заурович,
	ул.Связистов д.13/1
	№208
	52,7
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	2
	2
	Бахур Андрей Федорович,
	ул.Связистов д.13/1
	№194
	31
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	3
	3
	Погожих Сергей Анатольевич,
	ул.Связистов д.13/1
	№321
	33,43
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	4
	4
	Дудукалова Людмила Тихоновна,
	ул.Связистов д.13/1
	№197
	52,7
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	5
	5
	Григорьев Сергей Владимирович,
	ул.Связистов д.13/1
	№3
	44,51
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	6
	6
	Конкин Владимир Александрович,
	ул.Связистов д.13/1
	№ 119
	36,54
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	7
	8
	Гофман Владимир Константинович,
	ул.Связистов д.13/1
	№ 281
	33,43
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	8
	9
	Ненашева Ольга Николаевна,
	ул.Связистов д.13/1
	№ 6
	33,64
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	9
	10
	Чавдарь Вадим Кириллович,
	ул.Связистов д.13/1
	№ 144
	33,58
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	10
	11
	Петрова Ирина Борисовна
	ул.Связистов д.13/1
	№ 209
	33,79
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	11
	12
	Ляшенко Виталий Александрович
	ул.Связистов д.13/1
	№ 58
	41,31
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	12
	13
	Сухачева Татьяна Викторовна
	ул.Связистов д.13/1
	№29
	33,64
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	13
	14
	Козлова Вера Николаевна
	ул.Связистов д.13/1
	№207
	67,9
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	14
	18
	Окунева Галина Ивановна
	ул.Связистов д.13/1
	№275
	33,58
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	15
	19
	Таскина Лариса Владимировна
	ул.Связистов д.13/1
	№118
	51,46
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	16
	20
	Журина Галина Викторовна
	ул.Связистов д.13/1
	№82
	51,67
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	17
	21
	Алымова Надежда Петровна
	ул.Связистов д.13/1
	№44
	33,79
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	18
	23
	Белова Лидия Федоровна
	ул.Связистов д.13/1
	№90
	33,64
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	19
	350
	Боброва Татьяна Васильевна,
	ул. Ленинградская-1 ая Инская
	1-ком.                             № 136 стр.
	36
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	20
	889
	Кужельная Ирина Викторовна,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                       № 20 стр.,
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	21
	1020
	Руденко Людмила Михайловна,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	3-ком.                          № 184    стр.,
	99,19
	ЖСК "Три богатыря"

	22
	1123
	Бельченко Андрей Анатольевич,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. квартира № 155
	25,97
	ЖСК "Три богатыря"

	23
	1161
	Зарубина Галина Фотеевна,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	№ 109
	 55,88
	ЖСК "Три богатыря"

	24
	1191
	Сырмич Елена Михайловна,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком. квартира № 10
	 48,76
	ЖСК "Три богатыря"

	25
	1309
	Зуев Валерий Геннадьевич.
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	3-ком.квартира № 31,
	 58,98
	ЖСК "Три богатыря"

	26
	1320
	Кочелябо Юлия Сергеевна,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком. квартира № 56
	 21,82
	ЖСК "Три богатыря"

	27
	1393
	Пахомова Юлия Вячеславовна,
	  ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 65
	 40,08
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	28
	1421
	Бодня Мария Валентиновна,
	  ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 125
	 21,96
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	29
	1640
	Касьяновская Ольга Александровна,
	  ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира  № 53
	  27,96
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	30
	1683
	Федорова Людмила Адамовна,
	  ул. Танкистов (№4 по генплану)
	2-ком. квартира № 52
	 46,79
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	31
	1710
	Бронникова Евгения Владимировна,
	  ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 25
	47,52
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	32
	1711
	Коробко Сергей Дмитриевич,
	  ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 118
	 41,65
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	33
	1788
	 Буковинин Павел Витальевич,
	ул. Кирова
	1-ком.                            № 239 стр.
	 35,04
	ООО "КС-Росс"

	34
	1790
	Фазылбеков Ильдар Фаритович,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	3-ком.                         № 148 стр.
	 34,34
	ЖСК "Три богатыря"

	35
	1915
	Банюлис Альбинас,
	ул. Танкистов,4
	2-ком.                         № 44 стр.
	 43,22
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	36
	1954
	Максимов Денис Владимирович,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                         № 71
	 37,22
	ЖСК "Три богатыря"

	37
	1955
	Васькина Светлана Анатольевна,
	ул. Танкистов,4
	1-ком.                           № 164 стр.
	 29,93
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	38
	1969
	Заржецкий Михаил Алексеевич,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	3-ком.                         № 175 стр.
	 88,25
	ЖСК "Три богатыря"

	39
	1970
	Гулин Александр Сергеевич,
	ул. Кирова
	2-ком.                            № 145 стр.
	61,36
	ООО "КС-Росс"

	40
	1998
	Шулякова Анна Владимировна,
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                         № 35 стр.
	 33,43
	ЖСК "Три богатыря"

	41
	2040
	Скрыльникова Жанна Борисовна,
	  ул. Тульская, 82 стр.
	№ 352
	72,3
	ООО "СтройЦентр"

	42
	2111
	Гавриленко Андрей Владимирович
	  ул. Тульская, 82 стр.
	 № 82
	65,36
	ООО "СтройЦентр"

	43
	2122
	Дмитриев Константин Константинович,
	 , ул. Тульская, 82 стр.
	№ 185
	69,77
	ООО "СтройЦентр"

	44
	2129
	Лопарева Елена Викторовна,
	  ул. Тульская, 82 стр.
	№ 418
	47,9
	ООО "СтройЦентр"

	45
	2130
	Халеменчук Павел Петрович,
	  ул. Тульская, 82 стр.
	№ 154
	36,66
	ООО "СтройЦентр"

	46
	2133
	Андронов Владимир Дмитриевич,
	ул. Дачная, д. № 3 стр.
	№ 92
	66,2
	МЖК "Электрон"

	47
	2134
	Корнилова Татьяна Александровна,
	  ул. Тульская, 82 стр.
	№ 256
	61,72
	ООО "СтройЦентр"

	48
	2154
	Волкова Ирина Леонидовна
	  ул. Тульская, 82 стр.
	2-х ком. квартира № 380
	72,3
	ООО "СтройЦентр"

	49
	2156
	Раиткин Владимир Николаевич
	ул. Дачная, д. № 3 стр.
	3-х ком. № 84
	94,9
	МЖК "Электрон"

	50
	2164
	Слепченко Валерий Александрович
	ул. Дачная, д. № 3 стр.
	3-х ком.№ 130
	82,1
	МЖК "Электрон"

	51
	2166
	Межуева Мария Викторовна
	ул. Кирова
	1-ком.№ 119
	38,87
	ООО фирма "КС Росс"

	52
	2168
	Луканина Елена Львовна
	ул. Танкистов,4
	2-х ком. № 139
	51,87
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	53
	2169
	Артамонов Алексей Геннадьевич
	Тульская, 82 стр
	1-ком № 434
	32,84
	ООО "СтройЦентр"

Голосовали: за «10», против «0», воздержался «0».

       Решили:  предварительные списки граждан, для передачи жилого помещения, при реализации  МИП  ООО «Сибакадемстрой. Специализированный застройщик»  и  ООО МЖК «Энергетик» в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018     № 709 отобразить в ТАБЛИЦЕ № 1 и № 2.
Секретарь комиссии __________________Чудаков Игорь Владимирович
Подписи членов комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

	Колмаков Александр Борисович

	Дамаев Дмитрий Владимирович

	Дебов Глеб Валерьевич

	Науменко Валерий Владимирович

	Пузик Эллина Руслановна

	Пляскина Анастасия Александровна

	Рахимова Наиля Шалкатовна

	Столбов Виталий Николаевич